关于切实做好2009年毕业生党员教育工作的通知[image: image1.png]

	发布时间:

2009-04-01[image: image2.png]

发布人:

叶正飞[image: image3.png]

发布部门:

组织部(党校)[image: image4.png]

	摘要:

 [image: image5.png]

	各学院分党校：
为了深入学习实践科学发展观活动，切实加强毕业生党员教育，增强他们的党员意识、组织观念，充分发挥其在毕业生中的模范带头作用，使他们能带着较强的党员意识和较高的思想觉悟走入社会，经研究决定开展2009年毕业生党员教育工作。
一、组织实施：
2009年毕业生党员教育由各学院分党校组织实施。各学院分党校可以单独组织，也可以联合组织。
二、时间安排：
2009年4月上旬至6月上旬期间，各学院根据本院毕业生工作的具体实际，安排集中教育。各学院分党校应按照本通知要求，认真制定毕业生党员教育的详细计划，并于正式实施前一周将计划报学校党校办公室。
三、主要内容：
1、深入学习实践科学发展观活动主题教育。
毕业生党员深入学习实践科学发展观活动要紧紧围绕“明责任、促成才、作奉献”这一主题，引导广大学生党员深刻理解和全面把握科学发展观的重大意义、科学内涵、精神实质和根本要求，增强贯彻落实科学发展观的自觉性和坚定性；引导广大学生党员将自己的前途命运与国家前途、民族命运联系起来，与社会需求、学校发展联系起来，树立正确的世界观、人生观和价值观；引导广大学生党员深入剖析自身存在的与科学发展观要求不适应、不符合的思想观念和做法，增强促进自身全面发展的主动性和自觉性，促进学风、校风不断优化；引导广大学生党员发挥专业学科优势，深入基层、深入社会、深入同学，增强为社会服务、同学服务的意识与能力，发挥先进模范作用，实现提高思想认识、解决突出问题、促进素质提升的目标要求。
根据《温州大学关于开展深入学习实践科学发展观活动的实施意见》和《温州大学关于在学生党员中开展深入学习实践科学发展观活动的实施方案》精神，毕业生党员的学习实践活动要结合我校毕业生党员实际，结合学校开展深入学习实践科学发展观活动的指定学习内容，并和毕业生党员教育相结合。毕业前在校的毕业生党员要积极参与各项学习实践活动，学院分党校要将毕业生党员的学习教育情况认真做好记录，真实、完整地归入毕业生档案。
2、进行理想信念教育，增强党员意识。
通过教育，使毕业生党员不断坚定自己的共产主义理想和中国特色社会主义信念，坚定正确的政治立场，在重大政治问题面前保持清醒的头脑，自觉在政治上、思想上与党中央保持一致。树立大局意识和责任意识，坚持把党和国家利益放在第一位，在毕业前夕，主动配合学校和学院党组织开展工作，主动维护学校的安全与稳定，牢记自己的党员身份，服从大局，听从安排，带头做好毕业生的思想政治工作。在新的岗位上不辜负学校党组织的辛勤培养和殷切希望，时刻牢记党的宗旨，严格履行党员义务，正确行使党员权利，不断增强党性，处处发挥共产党员的先锋模范作用。
3、进行党的组织纪律教育，增强组织观念。
要求党员在毕业前夕要更加严格要求自己，严格遵守党的纪律，不断增强组织观念，认真参加党组织生活，完成党组织交给的任务；带头遵守学校的规章制度，认真参加学校组织的一切活动，自觉配合学院做好毕业生离校相关工作。外出必须履行请假手续，外出期间要及时向党组织汇报思想和工作情况，自觉接受党组织的教育管理和监督。
4、进行党员组织关系接转工作相关知识的教育。
毕业生党员离开学校到新的单位工作或学习必须办理党员组织关系转出手续。在毕业生党员中必须认真进行党员组织关系接转相关知识的教育，认真讲解党员组织关系接转的具体程序、时限（不超过三个月）等要求，同时强调毕业生党员在接转党员组织关系之后要及时将党员组织关系的“回执联”寄回学院党组织，表明其党员组织关系已顺利接转。具体要求另行通知。
 5、进行党员发展工作相关知识的教育。
为保证毕业生中预备党员到新的单位后能够按时办理转正手续，各学院要将党员发展工作相关知识纳入毕业生党员教育的内容。要求毕业生预备党员到新的单位后，要及时向所去单位党组织汇报自己的入党情况，经常向党组织递交书面思想汇报，自觉接受党组织的教育与考察，预备期满后要及时向党组织递交个人转正申请和全年工作总结，争取按期转为中共正式党员。
 6、进行校情校史教育，增强“以校为荣，热爱学校”的意识。
通过参观校史馆、听报告，使毕业生党员对学校历史沿革的深入了解，增强知校、爱校、强校的归属感、使命感和责任感。
7、举行新党员入党宣誓。
请各学院在毕业生党员集中教育的同时，组织新党员进行入党宣誓，并对新党员如何发挥先锋模范作用提出具体要求。
各学院在毕业生党员教育过程中还可根据本学院实际，增加教育内容，确保教育质量。
四、形式和方法：
1、召开毕业生党员教育动员会。在动员会上，学院书记（或分党校校长）作动员报告，向学员讲解开展毕业生党员教育的重大意义，提出学习要求；安排学员代表发言，表明学习态度；介绍学习教育的具体安排，讲明注意事项。
2、组织学员开展读书学习活动。结合学习实践活动要求，各分党校应安排专题讲座，开展读书学习活动，并在学习的同时作好读书笔记、至少撰写一篇心得体会。
3、召开组织生活会。围绕“明责任、促成才、作奉献”主题，以党支部为单位召开组织生活会，开展批评与自我批评。
4、参加实践锻炼。各学院可结合学院实际，开展“我为科学发展献一计”、“党员义务奉献日”、“践行科学发展我先行”、“科学发展在班级”等特色实践活动；开展争做“五个模范”活动，即：思想道德模范、学习成才模范、诚实守信模范、遵守纪律模范、创新创业模范；开展“一带一”活动，即一个学生党员带动一个班级、一个寝室或一个学生；开展“实践科学发展、亮出党员身份、争创文明寝室”系列活动等。
五、相关要求：
1、毕业生党员进行集中教育是保证毕业生党员在毕业前后能较好地发挥先锋模范作用、能顺利接转党员组织关系的重要措施。各学院分党校校长应高度重视，认真组织，安排专人负责。
2、毕业生党员离校前教育要求全体毕业生党员参加。对因事请假未能参加会议的党员学院要确定责任人予以补课，对补课工作要作好记录以备查。
特此通知
                 中共温州大学委员会党校办公室
                                                                            2009年4月1日